BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
_____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________________________________

Số:          /BGDĐT-GDĐH

V/v xin ý kiến góp ý dự thảo Nghị định

quy định chi tiết Luật Giáo dục đại học

(thay thế Nghị định số 99/2019/NĐ-CP)

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm  2025

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục đại học.

Ngày 10/12/2025, Quốc hội đã thông qua Luật Giáo dục đại học số

125/2025/QH15 trong đó quy định giao Chính phủ quy định chi tiết một số điều

về việc đặt tên cơ sở giáo dục đại học; điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền

công nhận đại học; quy định chi tiết về người đứng đầu và cấp phó người đứng

đầu cơ sở giáo dục đại học.

Để kịp thời hoàn thiện, trình Chính phủ ban hành Nghị định có hiệu lực

đồng thời cùng với Luật Giáo dục đại học, Bộ Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề

nghị Quý Cơ quan, đơn vị nghiên cứu và đóng góp ý kiến bằng văn bản đối với

hồ sơ dự thảo Nghị định trên (tài liệu gửi kèm).

Văn bản góp ý của Quý Cơ quan, đơn vị xin gửi về Bộ Giáo dục và Đào

tạo (qua Vụ Giáo dục Đại học) trước ngày 23/12/2025 để Bộ tổng hợp, tiếp thu,

hoàn thiện dự thảo Nghị định1.

 Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, GDĐH.

Link tải tài liệu

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

1 Trường hợp cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ Ông Phan Thế Hùng, Vụ Giáo dục Đại học, Bộ GDĐT.

Điện thoại: 0904896868, Email: pthung@moet.gov.vn.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T15:00:30+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Nguyễn Tiến Thảo<thaont@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T20:15:40+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Văn Phúc<nvphuc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-19T11:15:27+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-19T11:15:30+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-19T11:15:33+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!